Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha
Prédio da Reitoria (Sala 6024)

CEP 31270-901 - Belo Horizonte - MG
Telefone: (31) 3409-6468 - E-mail: rededemuseus@ufmg.br

http://www.ufmg.br/rededemuseus

EDITAL Nº 06/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE GRADUAÇÃO

A Coordenadora da Rede de Museus e Espaços de Ciências e Cultura da UFMG, Profª. Dra.
Maria Inês Barreiros Senna, faz saber que, no período de 14 a 23/04/2023, estarão abertas as
inscrições para a seleção de Bolsistas para BOLSA DE DESENVOLVIMENTO EM CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - BDCTI–VI/FAPEMIG para o projeto: “Educação científica em
museus: desenvolvimento do pensamento científico, crítico e criativo na imersão dos
acervos universitários da UFMG”.

1. DAS VAGAS, REQUISITOS e PLANO DE ATIVIDADES
1.1. Serão ofertadas 01 (uma) vaga e será formado cadastro de reserva.
1.2. Poderão inscrever-se alunos de graduação em Jornalismo, Publicidade e Propaganda
Relações Públicas, cursos afins ou estudantes com experiência no plano de atividades
abaixo, que estejam regularmente matriculados em qualquer Instituição de Ensino Superior da
Região Metropolitana de Belo Horizonte, do 2º ao 7º período.
1.3. Plano de atividades:
1.3.1. Apoio nas atividades de divulgação do projeto, assessoria de comunicação, divulgação de
exposições;
1.3.2. Apoio na divulgação, contato e agendamento de visitas por escolas;
1.3.3. Apoio na obtenção da avaliação da exposição por amostra de visitantes;
1.3.4. Divulgação e agendamento das visitas do estande itinerante “A ciência dos museus na
escola”;
1.3.5. Contato com veículos da imprensa para a produção de matérias sobre as exposições;
1.3.6. Apoio na produção de conteúdo e atualização das mídias sociais da Rede de Museus;
1.3.7. Cobertura das exposições;
1.3.8. Apoio na produção de conteúdo, obtenção de imagens e divulgação semanal da “Agenda
Científico-Cultural da Rede de Museus”
1.3.9. Publicação de resumo em eventos científico/tecnológicos.

2. DA CARGA HORÁRIA, REMUNERAÇÃO E VIGÊNCIA DA BOLSA
2.1. É necessário ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais em atividades a
serem realizadas presencialmente, na Coordenação da Rede de Museus no campus Pampulha e
nos espaços integrantes, inclusive no campus Saúde da UFMG.
2.2. Os bolsistas receberão bolsa mensal no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).
2.3. A bolsa terá vigência de 18 meses.

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.1. A inscrição será realizada exclusivamente via Internet.
3.2. Para se inscrever, o candidato deverá conhecer e estar de acordo com as exigências contidas
neste edital.
3.3. Para realizar a inscrição, o candidato deverá enviar formulário eletrônico de inscrição
integralmente preenchido (disponível em: https://forms.gle/ZCPG8YerYZUngSbo6) ao qual deverá
anexar: (1) arquivo contendo o histórico escolar da Graduação e o Rendimento ou Nota Semestral
Global dos períodos já cursados e (2) arquivo contendo Carta de Intenções do candidato
(apresentação do perfil e descrição do motivo pelo qual deseja ser bolsista do projeto).

https://forms.gle/ZCPG8YerYZUngSbo6

Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha
Prédio da Reitoria (Sala 6024)

CEP 31270-901 - Belo Horizonte - MG
Telefone: (31) 3409-6468 - E-mail: rededemuseus@ufmg.br

http://www.ufmg.br/rededemuseus

3.4. A Rede de Museus e Espaços de Ciências e Cultura não se responsabiliza pela inscrição de
candidatos que não tenham comunicado, no prazo das inscrições, eventuais problemas no envio
da inscrição via Internet.
3.5. O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e recomendações
estabelecidas neste edital será automaticamente eliminado do processo de seleção.
3.6. Constatada a falta ou irregularidade de qualquer documento, o candidato será
automaticamente excluído do Processo de Seleção.

4. DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO
4.1. O processo de seleção será constituído de:
        a) Análise do Curriculum Vitae (atuação profissional e participação em projetos e eventos
acadêmicos), do Histórico Escolar, da Carta de Intenções e da entrevista.
        4.1.1. No Curriculum Vitae será avaliada a experiência acadêmica e/ou profissional do
candidato;
        4.1.2. No Histórico Escolar será avaliado o desempenho escolar do candidato nas disciplinas
cursadas;
        4.1.3. Na Carta de Intenções e na Entrevista serão avaliados os conhecimentos sobre o
Programa da Rede de Museus, os motivos expostos e a capacidade de argumentação do
candidato a respeito da pertinência de sua admissão.
4.2. A lista dos aprovados na primeira etapa e a convocação para as entrevistas serão divulgadas
a partir do dia 24 de abril de 2023, no website da Rede de Museus e Espaços de Ciências e
Cultura da UFMG (http://www.ufmg.br/rededemuseus).
4.3. As entrevistas serão realizadas remotamente, a partir do dia 25 de abril de 2023.

5. DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E INÍCIO DAS ATIVIDADES
5.1. O resultado final será divulgado no website da Rede de Museus e Espaços de Ciências e
Cultura da UFMG (http://www.ufmg.br/rededemuseus), a partir do dia 27 de abril de 2023.
5.2. As atividades dos bolsistas serão iniciadas a partir de 02 de maio de 2023.

Belo Horizonte, 13 de março de 2023.

Profa. Dra. Maria Inês Barreiros Senna
Coordenadora da Rede de Museus e Espaços de

Ciências e Cultura da UFMG

http://www.ufmg.br/rededemuseus